
 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 07.03.2023  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

S.U.A. P/C DEL COMUNE DI MONTE VIDON COMBATTE 
 

 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA AD EVIDENZA 

COMUNITARIA  
art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16) 

 
GESTIONE DELLE ATTIVITA’ E DEI SERVIZI 

DI ACCOGLIENZA NELL’AMBITO DEL 
SISTEMA DI ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE 

(S.A.I.) - BIENNIO 2023-2024 
CUP: I74H22000640001 - CIG: 9554642402 

 
RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 90038780442 
– NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del 
committente : https://www.provincia.fermo.it/sua.  

 

Ente Committente: Comune di Monte Vidon Combatte, Via      Giacomo Leopardi, 1 - 63847 
Monte Vidon Combatte (FM) - Tel. +39 0734 656103 - PEC: 
comune.montevidoncombatte@emarche.it pagina web: 
http://www.comune.montevidoncombatte.fm.it   

 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott.ssa Gessica Mariani, dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di Petritoli, cat. D, autorizzata a prestare servizio a scavalco presso il Comune 
di Monte Vidon Combatte, ai sensi del comma 557dell’art.1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, giusta 
D.G.C. n. 54 del 11/11/2022 - Tel.  0734 656103, e-mail: segretariocomunale@petritoli.net   PEC: comu-
ne.montevidoncombatte@emarche.it.  

 
Determina a contrattare: n. 109 R.S. (Reg. Gen. n.126) del 22.11.2022 del Responsabile dell’Area 
Amministrativa – Contabile e Tecnica del Comune di Monte Vidon Combatte (FM). 

 
Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 2 art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del 
Codice (D.Lgs. 50/16). 

 
Descrizione dell'appalto: il SAI ha come obiettivo principale la (ri)conquista dell'autonomia individuale 
dei beneficiari accolti. In quest'ottica diventa essenziale collocare al centro del Sistema di Protezione le 
persone accolte, le quali non sono dei meri beneficiari passivi di interventi predisposti in loro favore, ma 
protagonisti attivi del proprio percorso di accoglienza. Il progetto per il Comune di Monte Vidon Combatte 

 
 
 
 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC : provincia.fermo@emarche.it    

Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



ha come utenza privilegiata famiglie, nuclei monoparentali anche portatori di vulnerabilità (vittime di 
tratta, violenza domestica, grave sfruttamento lavorativo e persone sottoposte a cure sanitarie). 
L'accoglienza integrata, come declinata all’art. 5 del CSA, è costituita da una serie di servizi minimi 
garantiti ai sensi dell’art.4 delle Linee Guida: la stessa comporta la presa in carico dei beneficiari, singoli 
o con il rispettivo nucleo familiare e comprende i seguenti servizi minimi obbligatori, disciplinati nel capo 
VI:  
a) accoglienza materiale (l’operatore economico deve reperire, organizzare e gestire gli alloggi adibiti 
all'accoglienza dei beneficiari, sottoscrivendo i relativi contratti di locazione e/o como-dato); 
b) mediazione linguistico-culturale;  
c) orientamento e accesso ai servizi del territorio;  
d) insegnamento della lingua italiana e inserimento scolastico per i minori;  
e) formazione e riqualificazione professionale;  
f) orientamento e accompagnamento all'inserimento lavorativo;  
g) orientamento e accompagnamento all'inserimento abitativo;  
h) orientamento e di accompagnamento all'inserimento sociale;  
i) orientamento e accompagnamento legale;  
j) tutela psico-socio-sanitari; 
per un periodo pari a pari a 2 (due) anni, per complessivi n. 30 posti ordinari. 
 

Descrizione servizi/beni  CPV  Tipo di prestazione Importo 

Servizi di assistenza sociale con alloggio  85311000-2  Principale €. 844.300,00 

Importo totale soggetto a ribasso €. 0,00 

Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (indicare € 0,00 in caso di 
assenza di rischi) €. 0,00 

Importo complessivo a base di gara €. 844.300,00 

 
Il valore stimato dell’appalto principale per l’intero periodo di affidamento, 2 (due) anni, con decorrenza 
dal 01/01/2023 fino al 31/12/2024 salvo modifiche temporali disposte dal Servizio Centrale, ammonta 
ad €. 844.300,00 di cui €. 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa. Ai sensi 
dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera 
che il Comune ha stimato in €. 180.000,00 annuo (voci P1-P7), come risulta dal piano finanziario 
approvato dal Servizio Centrale, allegato alla documentazione di gara. 

 
Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI35. Luogo principale di esecuzione: Comune di Monte 
Vidon Combatte (FM). 
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi dell’art. 
95, comma, 7, del D.Lgs. 50/16 (nel prosieguo Codice), sulla base del miglior rapporto qualità a 
prezzo fisso secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 100, Offerta Economica 
- Max punti 0. Ai sensi dell'art. 95 comma 7 del Codice dei contratti, gli operatori economici 
compete-ranno solo in base a criteri qualitativi. 

 
Data di indizione della gara: 23.12.2022 – Data scadenza presentazione offerte: 12.01.2023  
Prima seduta pubblica di gara:  13.01.2023, ore 09.00.  

 
Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 
piattaforma elettronica. 

 
Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 



 
Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 
 Rag. Federica Gaspari – P.O. dell’Area Finanziaria presso il Comune di Petritoli, in qualità di 

presidente; 
 Arch. Paola Tempestilli – Istruttore Amministrativo Tecnico presso il Comune di Monte Vidon 

Combatte, in qualità di membro esperto; 
 Dott.ssa Rosita Sanguigni – Istruttore Amministrativo presso i Servizi Demografici e Sociali del 

Comune di Francavilla d’Ete, in qualità di membro esperto. 
 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 
 
Numero offerte ricevute: 1 (una), di cui n. 1 (una) offerta ricevuta da operatori economici 
costituiti da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da 
un paese terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 1 (una). 

 
Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RPS/ff 13.01.2023: apertura dell’unico (uno) 
plico telematico pervenuto iniziando dalla busta telematica contenente la documentazione 
amministrativa. 
Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed accettazione costo fisso determinato dal 
Comune committente. 
Seduta pubblica della RPS/ff 31.01.2023 di proposta di aggiudicazione. 
 
Esclusione: nessuna. 
 
Verifica della congruità dell'offerta (art. 97, commi 1 e 5, del D. Lgs. n.50/2016): =====. 

 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva: n. 52 RS I - Affari Generali - Contratti-
SUA - Risorse Umane (R.G. n. 81) del 02/02/2023 della Provincia di Fermo; 
 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace: n. 98 RS I - Affari Generali - Contratti-SUA 
- Risorse Umane (R.G. n. 183) del 07/03/2023 della Provincia di Fermo; 
 
Impresa aggiudicataria: “On the Road Soc. Coop. Soc.” con sede legale in San Benedetto del 
Tronto in C. da San Giovanni, 2, C.F: 91009900670 – P.Iva 01950290674. 

 
Importo di aggiudicazione: € 844.300,00 IVA esclusa come da modello di accettazione del prezzo 
fisso determinato dal Comune Committente per la durata biennale del servizio ed accettato dall’o.e. 
stesso. 

 
Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 
non ricorrono nella presente procedura. 

 
 
Fermo, li 07.03.2023 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  
AA.GG. – Contratti SUA 
(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 


